
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

Data de abertura: 04 de agosto de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 16 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 681730
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 303 DE 16 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 20/07/2021, o gozo 
de férias da servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, referente ao 
exercício 2020/2021 concedido anteriormente, no período de 03/07/2021 
a 05/08/2021, através da PORTARIA nº 195 de 07/06/2021, publicada no 
DOE nº 34.605 de 08/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 16 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 681600
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 302 DE 16 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/456608.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Fun-
cional nº 52203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, e 
ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Titular e Suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 
010/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e TAM – Comércio 
de Peças e Serviços de Refrigeração EIRELI, que tem como objeto a con-
tratação de pessoa jurídica especializada nos serviços de desinstalação e/
ou reinstalação em conformidade com as especifi cações, qualidades, efi -
ciência e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
do Edital estabelecido no Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO SRP/
DGL/SEPLAD Nº 005/2020.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA tem efeitos retroativos ao dia 18/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 16 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 681614
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304 DE 16 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/773230.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, CAR-
LOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade Funcional nº 5947280/2, 
ocupante do cargo de Coordenador, a fi m de realizarem visita de acompa-
nhamento e planejamento, nos municípios de Altamira e Tucuruí, que tem 

por fi nalidade o delineamento de ações para a DCT, dos Projetos AMI – As-
sessor Municipal de Inovação Desenvolve Pará e nas áreas de políticas de 
internet pública, ação prevista no PPA para 2021, e o servidor EDIVANILDO 
GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Pesca, lotados na Diretoria de Ciência e Tec-
nologia – DCT, que realizará a fi scalização dos Convênios 015/2018 e do 
Termo de Execução Descentralizada – TED 001/2018, referente ao ambien-
te de inovação em Altamira (incubadora de cacau) e Convênio 005/2018 
referente ao ambiente de inovação em Tucuruí (TECNOLAGO), sendo que 
os referidos instrumentos não foram fi scalizados esse ano e como o de 
Altamira solicitou aditivo de tempo e foi atendido, e devido terem recebido 
mobiliários para a incubadora esse ano, e não houve nenhum registro, 
bem como o Convênio 005/2018 (TECNOLAGO), a viajarem aos municípios 
de Altamira, e Tucuruí, no período de 26 a 31/07/2021, e MAX RUSSUEL 
LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá os servidores da DCT aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 16 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 681626
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300 DE 15 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/749301.
R E S O L V E:
RECONHECER os trabalhos realizados pelos servidores, em razão da de-
dicação, responsabilidade, efi ciência, presteza e comprometimento com o 
interesse público, demonstrados nos relevantes serviços prestados pelo 
fechamento do Semestre 1º/ 2021, assim como, para a execução da SE-
MANA ESTADUAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO “INOVAÇÕES PÓS-PANDEMIA”, ocorrida no período de 28 a 30 de 
junho de 2021. 

Servidor Matrícula Cargo/Função

Alda Cristiane de Oliveira (DCT) 5900108/1 Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tec-
nologia e Inovação-Engenharia de Alimentos.

Alexandre Teixeira Negrão (DCT) 54188797/2 Assistente Administrativo

Ana Paula Cardoso Ramos Vieira (DCT) 57205817/1 Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação-Arquitetura e Urbanismo.

Carine Vieira de Sousa (DCT) 6403478/1 Estagiário
Christiane Ellen da Silva Negrão (DCT) 54181836/3 Técnico em Gestão Pública - Estatística.
Cláudia Priscila Figueiró Tobias (DCT) 57204226/1 Assistente Administrativo

Clea Araujo da Silva (DCT) 6403027/1 Técnico em Gestão e Desenvolvimento, Ciência, Tecno-
logia e Inovação-Geologia.

Edivanildo Gonçalves Camarão (DCT) 57213982/2 Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tec-
nologia e Inovação-Engenharia de Alimentos.

Edilaine Cristina Pamplona Menezes (DCT) 55586180/2 Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, 
Tecnologia e Inovação-Engenharia Sanitária.

Fernanda Germana Viana Pinto (DCT) 5900807/1 Técnico em Gestão e Desenvolvimento, Ciência, Tecno-
logia e Inovação-Eng. Ambiental

Joana Almeida Leão (DCT) 5804515/3 Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação- Geografi a.

Katrynny de Jesus Favacho Souza (DCT) 57233947/1 Técnico em Gestão e Desenvolvimento, Ciência, Tecno-
logia e Inovação - Arquitetura e Urbanismo.

Luciana Rodrigues Alvarez (DCT) 57190258/2 Assistente Administrativo

Marcelino Gomes Moreira (DCT) 57175928/2 Técnico em Gestão e Desenvolvimento, Ciência, Tecno-
logia e Inovação-Eng. de Alimentos.

Marcia Luana Moreira de Souza (DCT) 54194538/2 Técnico em Gestão Pública-Ciências Sociais.
Maria de Fátima Santos Martins (DCT) 5057647/3 Técnico em Mineração

Natasha De Jesus Veloso (DCT) 57205841/1 Técnico em Gestão e Desenvolvimento, Ciência, Tecno-
logia e Inovação-Ciências Sociais

Roberto Adriano Sales Lima (DCT) 51855899/2 Técnico em Gestão e Desenvolvimento, Ciência, Tecno-
logia e Inovação-Geografo.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 15 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 681724


